
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO PROGRAD Nº 14 DE 16 DE AGOSTO DE 2018
*Republicado em 20/09/2018 por conter incorreções no original

HOMOLOGA O RESULTADO FINAL REFERENTE AO EDITAL DE ABERTURA
PROGRAD Nº 15 DE 23/7/2018 

PROCESSO SELETIVO DE PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA PARA PRECEPTOR
DO PROGRAMA RESIDÊNCIA PEDAGÓGICA (PRP) NA UFGD 

A  PRÓ-REITORA DE  ENSINO  DE  GRADUAÇÃO da  Fundação  Universidade  Federal  da
Grande Dourados (UFGD),  no uso de  suas  atribuições  e  considerando o disposto  no Edital  de
abertura PROGRAD 15/2018, item 9 e o Edital de Divulgação PROGRAD nº 38/2018, RESOLVE:

1. Homologar o resultado final do processo seletivo de professores da educação básica selecionados
para  atuarem  como  preceptor  do  PRP,  de  acordo  com  as  áreas/componentes  curriculares  dos
subprojetos a serem desenvolvidos pela UFGD e a expectativa de vagas disponíveis para as escolas
públicas, conforme tabela constante no Anexo I;

1.1 A situação “Aprovado com bolsa” e “aprovado em lista de espera” indicada na tabela do Anexo
I,  se  refere  à  expectativa  de  vagas,  de  acordo  com  as  áreas/componentes  curriculares  dos
subprojetos/núcleos  do  PRP/UFGD  informadas  na  tabela  do  item  5.1  do  Edital  de  abertura
PROGRAD nº 15/2018.  A efetiva atuação como preceptor está condicionada à composição
integral de seus núcleos.

Paula Pinheiro Padovese Peixoto 
Pró-Reitora de Ensino de Graduação 



Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD

ANEXO I - EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO PROGRAD Nº 14/2018

SUBPROJETO NOME DO CANDIDATO ESCOLA SITUAÇÃO
CLASSIFICAÇÃ
O 

EDUCAÇÃO DO CAMPO
CRISTINA OLIVEIRA 
FERNANDES

EE NOVA ITAMARATI - PONTA 
PORÃ

APROVADO COM 
BOLSA 1º

EDUCAÇÃO DO CAMPO
EVELLYN ROESLER 
NASCIMENTO DA SILVA

EE NOVA ITAMARATI - PONTA 
PORÃ

NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 6.1 
SUBITEM II DO EDITAL 

EDUCAÇÃO DO CAMPO
JORGE ESTEVÃO 
BARBOSA SOARES

EM ELDORADO – 
SIDROLÂNDIA 

APROVADO COM 
BOLSA (preferencialidade 
de acordo com o inciso III 
item 6.1,
previsto no item 8.4 do 
Edital) 1º

EDUCAÇÃO DO CAMPO
SILVANA GALDINO 
FERREIRA

EM ELDORADO – 
SIDROLÂNDIA 

APROVADO COM 
BOLSA 2º

EDUCAÇÃO DO CAMPO
CRISLAINE MUNIZ 
SILVA MAMENDE

EM INDÍGENA ARAPORÃ - 
DOURADOS 

NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 7.1 
SUBITENS B, C, D, E, F DO EDITAL 

EDUCAÇÃO DO CAMPO ZENILTON FERNANDES
EM INDÍGENA ARAPORÃ - 
DOURADOS 

NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 6.1 I.a)  DO 
EDITAL 

EDUCAÇÃO DO CAMPO
FERNANDA BASILIA 
PONTES MAMEDE

EM INDÍGENA ARAPORÃ - 
DOURADOS 

NÃO ATENDIMENTO AO INCISO III DO 
ITEM 6.1 DO EDITAL 

EDUCAÇÃO FÍSICA
VANDERLUCIO 
GUERREIRO EE PRESIDENTE VARGAS

APROVADO COM 
BOLSA 1º

EDUCAÇÃO FÍSICA
ELISANGELA MARLA 
FERREIRA DE MATOS EE PRESIDENTE VARGAS

APROVADO COM 
BOLSA 2º

EDUCAÇÃO FÍSICA
JOÃO ERNESTO DE 
OLIVEIRA EE PRESIDENTE VARGAS

APROVADO COM 
BOLSA 3º

___________________________________________________________________________________________________

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação – PROGRAD/UFGD

Tel.: (67) 3410-2815 – E-mail: prograd@ufgd.edu.br

Rua João Rosa Góes, nº 1761 – Caixa Postal 322 – CEP 79825-070 – Dourados-MS

Página 2 de 3

mailto:prograd@ufgd.edu.br


Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD

LICENCIATURA 
INTERCULTURAL 
INDÍGENA JUSSARA MARQUES

EE INDÍGENA GUATEKA  
MARÇAL DE SOUZA – 
DOURADOS

APROVADO COM 
BOLSA 1º

LICENCIATURA 
INTERCULTURAL 
INDÍGENA

DIRCE CAVALHEIRO 
VERON

EE INDÍGENA GUATEKA  
MARÇAL DE SOUZA – 
DOURADOS

APROVADO EM LISTA 
DE ESPERA 2º

LICENCIATURA 
INTERCULTURAL 
INDÍGENA

UILIAN SANCHES 
MARTINS BENITES

EE INDÍGENA MBOERO 
GUARANI KAIOOWA – 
AMAMBAI

APROVADO COM 
BOLSA 1º

LICENCIATURA 
INTERCULTURAL 
INDÍGENA EZEQUIEL OLIVEIRA

EE INDÍGENA YVY POTY – 
CAARAPÓ

APROVADO COM 
BOLSA 1º

Obs.: Constatado erro de fato na publicação do resultado final do processo seletivo de professor da educação básica para preceptor do Programa Residência 
Pedagógica (PRP) na UFGD, foram corrigidas as classificações dos candidatos Vanderlucio Guerreiro e João Ernesto de Oliveira.

___________________________________________________________________________________________________

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação – PROGRAD/UFGD

Tel.: (67) 3410-2815 – E-mail: prograd@ufgd.edu.br

Rua João Rosa Góes, nº 1761 – Caixa Postal 322 – CEP 79825-070 – Dourados-MS

Página 3 de 3

mailto:prograd@ufgd.edu.br

